Ministério de Minas e Energia
Consultoria Jurídica

PORTARIA No 365, DE 16 DE AGOSTO DE 2005.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe

confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no
inciso II do art. 12 do Decreto no 5.163, de 30 de julho de 2004, e considerando o princípio da
publicidade para as licitações de concessões, resolve:

Art. 1o Fica a Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL autorizada a

disponibilizar os estudos de viabilidade técnico-econômica, estudos de impacto ambiental e os
relatórios de impacto ambiental, bem como outros estudos e projetos relacionados aos
empreendimentos constantes do Anexo desta Portaria.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 17.8.2005.

Portaria MME no 365/2005 - fls. 2

ANEXO
USINAS HIDRELÉTRICAS - UHE’s PREVISTAS PARA LICITAÇÃO EM 2005

Id Nome Curso
d´Água SB UF Potência

[MW]
NA m / NA j

[m]
Reservatório

[km2]

Agente
Responsável

pelo
Estudo de
Viabilidade

1 Baguari Doce 56 MG 140,00 185 / 167 14,16 Cnec

2 Itaguaçu Claro 60 GO 130,00 411,5 / 352,83 121,77 Consórcio CEB-
Themag

3 Salto
Grande Chopim 65 PR 53,30 507 / 464,7 13,22 Foz do Chopim

Energética

4 Simplício Paraíba do
Sul 58 MG/RJ 324,80 255 / 232,45 13,56 Furnas

5 Baixo
Iguaçu Iguaçú 65 PR 350,00 259 / 241,98 35,36 Desenvix

6 Barra do
Pomba

Paraíba do
Sul 58 RJ 80,00 56,2 / 42,1 11,62 Emp. Patrimoniais

Santa Gisele

7 Cambuci Paraíba do
Sul 58 RJ 50,00 39,2 / 29,58 7,29 Emp. Patrimoniais

Santa Gisele
8 Dardanelos  Aripuanã 15 MT 261,00 213,5 / 114,34 FIO D’ÁGUA Eletronorte + Cno

9 Foz do Rio
Claro Claro 60 GO 67,00 354 / 326 7,69 Queiroz Galvão

10 Ipueiras Tocantins 22 TO 480,00 236 / 213,64 1066,40 Ipueiras Energia

11 Mauá Tibaji 64 PR 382,20 642,5 / 515 99,30 Cnec X Copel

12 Mirador Tocantinzin
ho 20 GO 80,00 640 / 493,47 51,58

Furnas + Energ
Tech + Jp Eng +
Pce + Schahin
Eng

13 Paulistas São Marcos 60 GO/MG 52,50 800 / 755,84 138,13 Furnas + Pce +
Spec

14 Retiro Baixo Paraopeba 40 MG 82,00 616 / 577 22,58 Poente + Arcadis
Logos + Orteng

15 Telêmaco
Borba Tibaji 64 PR 120,00 689 / 641,33 16,30 Promon

16 Passo São
João Ijuí 75 RS 81,00 126,8 / 99,5 20,60 CEEE

17 São José Ijuí 75 RS 45,00 153 / 133,7 28,76 CEEE
    TOTAL 2.783,80

	SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA
	ANEXO